• la variazione dei perimetri di clientela delle Aree

Commercial Banking e Corporate;
• la costituzione dell'Area Wealth Management;
• lo scorporo a Banca OPI delle attività nel settore delle

opere pubbliche e infrastrutture.

Pro-forma risultano altresì i dati relativi al primo trimestre
2001 dell’Area Wealth Management, la cui costituzione è
avvenuta nel mese di aprile 2001.

Torino, 15 maggio 2001

Il Consiglio di Amministrazione

48 Relazione sulla Gestione del Gruppo — Note Esplicative

49

Allegati

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO

CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA DEL PRIMO TRIMESTRE 2000

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE

CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA AL 31/3/2000

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DEL CONTO ECONOMICO

CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PRO-FORMA DELL'ESERCIZIO 2000

50 Allegati

Prospetto di determinazione del conto economico
consolidato riclassificato pro-forma del primo trimestre 2000

€/mil

Gruppo Banco di Effetto del Rettifiche Gruppo
SANPAOLO IMI Napoli S.p.A. consolidamento pro-forma SANPAOLO IMI

delle società pro-forma
del gruppo

Banco di Napoli
e delle rettifiche

al patrimonio netto
(A) (B) (C) (D) (E)=(A+B+C+D)

MARGINE DI INTERESSE 521 193 -2 -25 687

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 647 65 18 - 730

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 92 19 3 - 114

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi
su partecipazioni 35 - - - 35

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 1.295 277 19 -25 1.566

Spese amministrative -619 -221 -6 - -846

- spese per il personale -386 -151 -2 - -539

- altre spese amministrative -190 -61 -4 - -255

- imposte indirette e tasse -43 -9 - - -52

Altri proventi netti 40 25 -8 - 57

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -46 -14 -1 - -61

RISULTATO DI GESTIONE 670 67 4 -25 716

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione
e di consolidamento -19 - - -21 -40

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -91 -21 - - -112

UTILE ORDINARIO 560 46 4 -46 564

Proventi straordinari netti 109 - - - 109

UTILE LORDO 669 46 4 -46 673

Imposte sul reddito del periodo -268 - -28 11 -285

Variazione fondo rischi bancari generali - - - - -

Utile di pertinenza di terzi -22 - -2 - -24

UTILE NETTO 379 46 (1) -26 (2) -35 364

(1) Il risultato economico del Banco di Napoli, come pubblicato nella Trimestrale al 31/3/2000, non includeva, come previsto in via facoltativa dalle
disposizioni in materia, gli effetti fiscali del periodo. In questa sede, gli stessi sono stati calcolati tra le rettifiche della colonna “C” (cfr. Nota 2).

(2) Include 25 milioni di Euro relativi alle imposte del Banco di Napoli calcolate per il primo trimestre 2000 sulla base di criteri analoghi a quelli
seguiti nel primo trimestre 2001.

51Allegati

Prospetto di determinazione dello stato patrimoniale
consolidato riclassificato pro-forma al 31/3/2000

€/mil

Gruppo Banco di Effetto del Rettifiche Gruppo
SANPAOLO IMI Napoli S.p.A. consolidamento pro-forma SANPAOLO IMI

delle società del pro-forma
gruppo Banco

di Napoli e delle
rettifiche iniziali al
patrimonio netto

(A) (B) (C) (D) (E)=(A+B+C+D)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 359 155 - - 514

Crediti 94.981 23.590 71 - 118.642

- crediti verso banche 19.956 4.608 59 - 24.623

- crediti verso clientela 75.025 18.982 12 - 94.019

Titoli non immobilizzati 16.383 2.144 16 - 18.543

Immobilizzazioni 6.928 5.844 -8 -818 11.946

- titoli immobilizzati 1.711 4.924 - - 6.635

- partecipazioni 3.871 194 -27 -818 (5) 3.220

- immobilizzazioni immateriali 257 53 14 - 324

- immobilizzazioni materiali 1.089 673 5 - 1.767

Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto 47 - - 795 842

Altre voci dell'attivo 18.622 4.952 1 - 23.575

Totale attivo 137.320 36.685 80 -23 174.062

PASSIVO

Debiti 105.291 29.028 80 - 134.399

- debiti verso banche 25.457 5.052 17 - 30.526

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 79.834 23.976 63 - 103.873

Fondi 2.213 1.978 11 -11 4.191

- fondo imposte e tasse 1.293 67 3 -11 1.352

- fondo trattamento di fine rapporto 448 285 6 - 739

- fondo rischi e oneri diversi 427 471 2 - 900

- fondo di quiescenza 45 1.155 - - 1.200

Altre voci del passivo 19.303 3.648 335 10 23.296

Passività subordinate 1.494 349 - 2.063 3.906

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 560 - 133 (2) - 693

Patrimonio netto 8.459 1.682 -479 -2.085 7.577

- capitale sociale 3.926 1.029 - -1.029 (6) 3.926

- riserve 4.154 607 -453 (3) -1.021 (6) 3.287

- utile netto 379 46 (1) -26 (4) -35 364

Totale passivo 137.320 36.685 80 -23 174.062

(1) Il risultato economico del Banco di Napoli, come pubblicato nella Trimestrale al 31/3/2000, non includeva, come previsto in via facoltativa dalle
disposizioni in materia, gli effetti fiscali del periodo. In questa sede, gli stessi sono stati calcolati tra le rettifiche della colonna “C” (cfr. Nota 4).

(2) Rappresenta l’interessenza dei soci terzi calcolata rispetto alla quota d’interessenza detenuta dal SANPAOLO IMI.
(3) Include 367 milioni di Euro di rettifiche al patrimonio netto del Banco di Napoli, riconducibili essenzialmente agli effetti dell’allineamento ai

principi contabili del Gruppo SANPAOLO IMI ed agli oneri di ristrutturazione previsti nel piano industriale di integrazione.

[…]

(4) Include 25 milioni di Euro relativi alle imposte del Banco di Napoli calcolate per il primo trimestre 2000 sulla base di criteri analoghi a quelli

seguiti nel primo trimestre 2001.
(5) Rappresenta l’annullamento del valore di carico delle azioni INA detenute dal SANPAOLO IMI avvenuto in occasione della scissione non pro-

porzionale della Compagnia Assicurativa, che ha comportato per la Banca l’acquisizione di un’interessenza del 28,6% nel capitale ordinario del
gruppo Banco di Napoli.

(6) Le variazioni rappresentano principalmente le scritture di consolidamento del Banco di Napoli nel Gruppo SANPAOLO IMI. In particolare, esse
riflettono l’eliminazione del valore contabile della partecipazione nel Banco, al netto della quota esposta nell’attivo tra le “Differenze positive
di consolidamento e di patrimonio netto”.

52 Allegati

Prospetto di determinazione del conto economico
consolidato riclassificato pro-forma dell'esercizio 2000

€/mil

Gruppo Banco di Effetto del Rettifiche Gruppo
SANPAOLO IMI Napoli S.p.A. consolidamento pro-forma SANPAOLO IMI

riesposto (1) delle società pro-forma
del gruppo

Banco di Napoli
e delle rettifiche

al patrimonio netto
(A) (B) (C) (D) (E)=(A+B+C+D)

MARGINE DI INTERESSE 2.168 788 3 -85 2.874

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 2.469 312 23 - 2.804

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 255 31 5 - 291

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi
su partecipazioni 159 8 -3 -17 147

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 5.051 1.139 28 -102 6.116

Spese amministrative -2.652 -854 -22 - -3.528

- spese per il personale -1.620 -594 -20 - -2.234

- altre spese amministrative -859 -226 -2 - -1.087

- imposte indirette e tasse -173 -34 - - -207

Altri proventi netti 187 56 4 - 247

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -237 -90 -2 - -329

RISULTATO DI GESTIONE 2.349 251 8 -102 2.506

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione
e di consolidamento -89 - -1 -78 -168

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -454 -373 187 - -640

UTILE ORDINARIO 1.806 -122 194 -180 1.698

Proventi straordinari netti 369 -398 430 - 401

UTILE LORDO 2.175 -520 624 -180 2.099

Imposte sul reddito del periodo -795 245 -255 37 -768

Variazione fondo rischi bancari generali 2 367 -367 - 2

Utile di pertinenza di terzi -90 - -10 - -100

UTILE NETTO 1.292 92 -8 -143 1.233

(1) Per esigenze di semplicità espositiva, la determinazione del conto economico consolidato riclassificato pro-forma dell’esercizio 2000 è stata
effettuata partendo dal conto economico consolidato SANPAOLO IMI al 31 dicembre 2000 nella versione cosiddetta “riesposta”. In tale ver-
sione, come descritto nella Nota Integrativa al Bilancio consolidato 2000, il gruppo Banco di Napoli è stato consolidato sinteticamente con il
metodo del patrimonio netto e pertanto l’interessenza è stata riflessa esclusivamente nella voce “utile delle società valutate al patrimonio netto”
(17 milioni di Euro, stornati tra le rettifiche pro-forma nella colonna “D”).